

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 11/5/2020
của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-
KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về kết hợp quốc phòng, an ninh
với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh**

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh Nghệ An về thực hiện Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 16 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng an ninh;

Xét đề nghị của Ban CHQS thị xã tại công văn số 1377/BCH-TM ngày 24 tháng 11 năm 2020, UBND thị xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thị xã Cửa Lò như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW ngày 16 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị và Quyết định 34/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên các cấp, các ngành và nhân dân về vị trí, tầm quan trọng chủ trương kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối của Đảng, quản lý thống nhất của nhà nước, trong đó lực lượng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân giữ vai trò nòng cốt trong việc kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh.

3. Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường căn cứ vào Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 34/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch của UBND thị xã Cửa Lò, chức năng nhiệm vụ tình hình thực tế của các phòng, ban, ngành, địa phương để xây dựng kế hoạch chi tiết, sát đúng, có trọng tâm, trọng điểm, phát huy sức mạnh tổng hợp, chủ động phối hợp triển khai đồng bộ và hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
1	Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện tốt chủ trương kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh			
a	Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện những nội dung Kết luận số 57-KL/TW, gắn với thực hiện Nghị quyết số 55/NQ-CP ngày 03/8/2015 của Chính phủ ban hành chương trình thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW Hội nghị Ban Chấp hành TW Đảng lần thứ 8 (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Quý IV/2020
b	Chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh theo Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh.	Phòng VH-TT-TT	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
c	Bồi dưỡng nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ các cấp về chủ trương kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
d	Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra, hướng dẫn tổ chức thực hiện trong quá trình kết hợp phát triển kinh tế- xã hội với quốc phòng, an ninh.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
2	Tham mưu ban hành các văn bản về quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh; bảo đảm kinh phí cho nghiên cứu, sáng tiến, cải tiến kỹ thuật			
a	Tham mưu ban hành các văn bản về quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
b	Bảo đảm kinh phí cho nghiên cứu, sáng tiến, cải tiến kỹ thuật phục vụ công tác bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa, gia công vũ khí, trang bị bảo đảm cho nhiệm vụ huấn luyện, chiến đấu của LLVT thị xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
3	Kết hợp phát triển kinh tế xã hội với tăng cường quốc phòng, an ninh; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nền an ninh nhân dân và thế trận Biên phòng toàn dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới			
a	Rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế thẩm định các dự án ở địa bàn trọng điểm, chiến lược, quan trọng, những khu vực xung yếu về quốc phòng, an ninh. Chú trọng quy hoạch thiết kế xây dựng các công trình có tính lưỡng dụng sẵn sàng phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh khi cần thiết.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
b	Rà soát bổ sung hoàn thiện Kế hoạch bảo đảm quốc phòng, kịp thời điều chỉnh khi có nguy cơ chiến tranh xảy ra.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
c	Rà soát bổ sung, điều chỉnh kế hoạch động viên bảo đảm nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh, gắn với quy hoạch phát triển kinh tế-xã hội. Triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể bố trí quốc phòng với	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
	phát triển kinh tế-xã hội; quy hoạch đất quốc phòng bảo đảm cho huấn luyện, luyện tập, diễn tập, sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng nhiệm vụ quốc phòng.	Thủy; Hải đội 2 BP	các phường.	
d	Tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản thực hiện Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 19/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định 02/2019/NĐ-CP về Phòng thủ dân sự. Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự thị xã ứng phó với các thảm họa; quy định trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, tập huấn, huấn luyện, diễn tập, đào tạo, sơ kết, tổng kết, kiểm tra, thanh tra thực hiện phòng thủ dân sự.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Quý IV/2020
đ	Tham mưu UBND thị xã đầu tư xây dựng cơ bản hệ thống phòng thủ dân sự; mua sắm các trang thiết bị phòng thủ dân sự; xây dựng hệ thống kết nối dự báo, cảnh báo, thông báo, báo động thông tin phòng thủ dân sự bảo đảm hoạt động thường xuyên và dự trữ cho các đơn vị chuyên trách, kiêm nhiệm tại các khu vực, sẵn sàng ứng phó khắc phục hậu quả.	Ban CHQS thị xã	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
e	Triển khai thực hiện đề án “Quân đội tham gia lao động sản xuất, xây dựng kinh tế kết hợp với quốc phòng trong tình hình mới”.	Ban CHQS thị xã	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
g	Thực hiện đúng quy trình, tổ chức thẩm định chặt chẽ đối với những chương trình, đề án, dự án hợp tác quốc tế đầu tư nước ngoài vào địa bàn thị xã.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
h	Xây dựng chuyên đề phát triển kết cấu hạ tầng giao thông vận tải thị xã Cửa Lò giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để tích hợp vào quy hoạch của thị xã.	Phòng Kinh tế, phòng Quản lý Đô thị	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Năm 2021
i	Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế với bảo đảm quốc phòng bằng việc “ngâm hóa”, lưỡng dụng các công trình giao thông; quản lý chặt chẽ và khai thác, sử dụng có hiệu quả kết cấu hạ tầng giao thông quan trọng thuộc thẩm quyền để phục vụ bảo vệ Tổ quốc.	Phòng Kinh tế, phòng Quản lý Đô thị	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
k	Hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ, bảo vệ ngư dân tham gia đánh bắt hải sản xa bờ, gắn với bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biển đảo.	Phòng Tài chính- Kế hoạch, phòng Kinh tế; Đồn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
l	Quy hoạch mạng lưới Y tế cơ sở phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh; xây dựng mô hình quân dân y kết hợp.	Phòng Y tế, Đồn Biên phòng Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
4	Phát triển công nghiệp của thị xã tạo nền tảng cho công nghiệp quốc phòng, an ninh; đầu tư phát triển một số ngành công nghiệp quốc phòng, an ninh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới			
a	Khảo sát đánh giá thực trạng năng lực hiện có và triển vọng phát triển công nghiệp của các cơ sở công nghiệp phục vụ công nghiệp lưỡng dụng.	Phòng Kinh tế	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
b	Phát huy các xưởng chế tạo, gia công, sửa chữa các sản phẩm công	Ban CHQS thị xã; Công	Các phòng,	Thường

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
	ng nghiệp quốc phòng, an ninh.	an thị xã; Đồn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	xuyên
c	Hỗ trợ nghiên cứu và ứng dụng các thành tựu, tiến bộ khoa học và công nghệ trong các hoạt động nghiên cứu, tạo bước chuyển biến và hình thành các sản phẩm công nghiệp phục vụ lĩnh vực quốc phòng, an ninh.	Phòng Kinh tế	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
d	Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã cân đối bố trí vốn đầu tư cho nhiệm vụ xây dựng phát triển quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị xã đảm bảo theo quy định.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
đ	Huy động nguồn lực khoa học và công nghệ phục vụ quốc phòng, an ninh đồng thời hỗ trợ các cá nhân, tổ chức tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.	Phòng Kinh tế	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
5	Tập trung đầu tư xây dựng KVPT, củng cố phát triển các khu kinh tế - quốc phòng ở địa bàn trọng điểm			
a	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 64-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2020 về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc TW thành KVPT vững chắc trong tình hình mới. Triển khai thực hiện Thông tư, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về KVPT.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đồn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Năm 2020
b	Tăng cường đầu tư và nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, hoạt động KVPT đáp ứng yêu cầu tự lực tại chỗ, liên kết chặt chẽ trong thế	Ban CHQS thị xã;	Các phòng, ban, ngành cấp	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
	trận phòng thủ thị xã, tỉnh, quân khu. Xây dựng củng cố thể trận lòng dân, tích cực tham gia hỗ trợ các địa phương và nhân dân thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và xóa nghèo bền vững; thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng và nhà nước.	Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	thị xã, UBND các phường.	
c	Đầu tư xây dựng các công trình phòng thủ biển, đảo trên địa bàn.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
6	Giữ vững an ninh quốc gia, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội			
a	Chủ động phát hiện đấu tranh, ngăn ngừa, ngăn chặn, vô hiệu hóa kịp thời các âm mưu hoạt động phá hoại kinh tế; xây dựng thể trận an ninh nhân dân và thể trận lòng dân vững chắc; tăng cường lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh kinh tế, môi trường, nguồn nước, lương thực và an toàn thực phẩm; chủ động phương án sẵn sàng ứng phó hiệu quả thách thức, nguy cơ, các mối đe dọa an ninh phi truyền thống; bảo đảm an ninh, an toàn các công trình hạ tầng quan trọng, bảo vệ an ninh mạng với hệ thống về thông tin quan trọng an ninh quốc gia; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định chính trị, ảnh hưởng đến môi trường đầu tư phát triển kinh tế.	Công an thị xã	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
b	Thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 17/8/2018 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10/10/2017 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội các xã biên giới đất liền, kết hợp với tăng cường và củng cố quốc phòng an ninh.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
c	Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.	Công an thị xã	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
d	Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân, nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng thủ dân sự vững chắc.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
e	Tăng cường năng lực cho các lực lượng cơ yếu, an ninh, cảnh sát, kỹ thuật nghiệp vụ, an ninh và phòng chống tội phạm công nghệ cao theo hướng hiện đại. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cho các mục tiêu, công trình trọng điểm, hệ thống thông tin trọng yếu quốc gia, các sự kiện chính trị văn hóa quan trọng của đất nước, địa phương.	Công an thị xã	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
g	Tăng cường phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước, xây dựng cơ chế phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu các phòng, ban, ngành, địa phương đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, bảo đảm sự thống nhất thông suốt trong lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự phục vụ kịp thời cho xây dựng và phát triển KT-XH.	Công an thị xã	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
h	Nghiên cứu, dự báo kịp thời âm mưu, hành động của các thế lực thù địch để chủ động đối phó, ngăn chặn, đẩy lùi từ xa.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đồn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
7	Chủ động tích cực mở rộng quan hệ đối ngoại và nâng cao hiệu quả hội nhập và hợp tác, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để định hướng phát triển đất nước			
a	Tích cực tham mưu thực hiện hiệu quả hoạt động hợp tác toàn diện; Biên bản thỏa thuận với các địa bàn có quan hệ truyền thống; tạo thế chủ động trong quá trình hợp tác liên kết kinh tế, đan xen lợi ích, tránh đối đầu, xung đột, tăng cường đồng thuận, cùng lợi ích, giảm thiểu tối đa những áp lực từ bên ngoài đối với phát triển kinh tế, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước.	Phòng Nội vụ, Đồn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
b	Tiếp tục đưa quan hệ với các đối tác về kinh tế, quốc phòng, an ninh, nhất là mạng lưới các đối tác toàn diện đi vào chiều sâu, thực chất; đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương theo tinh thần chủ động, tích cực, góp phần nâng cao vị thế và phát huy lợi ích kinh tế, quốc phòng, an ninh.	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
c	Đánh giá tình hình, tham mưu, đấu tranh kịp thời, kiên quyết, kiên trì bảo vệ vững chắc độc lập chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ	Phòng Nội vụ, Đồn BP Cảng Cửa Lò - Bến	Các phòng, ban, ngành cấp	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Cơ quan chủ trì	Cơ quan, đơn vị, phối hợp thực hiện	Thời gian
	của Tổ quốc, các quyền và lợi ích chính đáng của Việt Nam trên biên giới (đất liền và biển đảo); chủ động tích cực hội nhập quốc tế, nâng cao hiệu lực hợp tác quốc tế, tranh thủ tối đa các điều kiện bên ngoài để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.	Thủy; Hải đội 2 BP	thị xã, UBND các phường.	
d	Tăng cường công tác đối ngoại của Đảng, đối ngoại nhân dân nhằm góp phần củng cố lòng tin, tạo nền tảng chính trị, duy trì môi trường hòa bình, ổn định, bảo vệ vững chắc độc lập chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ, tranh thủ tối đa các nguồn lực quốc tế phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội của thị xã.	Phòng Nội vụ	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
đ	Tăng cường hợp tác quốc tế trong chuyển giao công nghệ, nghiên cứu khoa học, chế tạo sản phẩm công nghệ, sản phẩm đặc dụng, chuyên dụng, lưỡng dụng phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.	Ban CHQS thị xã; Công an thị xã; Đoàn BP Cảng Cửa Lò - Bến Thủy; Hải đội 2 BP	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
8	Chú trọng tổng kết thực tiễn, bổ sung phát triển lý luận về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh			
a	Các phòng, ban, ngành chủ động xây dựng kế hoạch tổng kết thực tiễn, kết quả thí nghiệm các mô hình “kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh” để nhân rộng; bổ sung phát triển lý luận về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên
b	Các phòng, ban ngành, các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn nghiên cứu phát triển lý luận, tổng kết thực tiễn kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế; kinh tế với quốc phòng, an ninh trong điều kiện mới của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường.	Thường xuyên

III. BẢO ĐẢM KINH PHÍ

Hàng năm, các phòng, ban, ngành lập dự toán kinh phí thực hiện gửi phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định, báo cáo UBND thị xã xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 34/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch của UBND thị xã, các phòng, ban, ngành cấp thị xã, UBND các phường, căn cứ chức năng, nhiệm vụ để xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai đồng bộ, hiệu quả.

2. Các phòng, ban, ngành cấp thị xã và các địa phương chủ động tổ chức phổ biến, quán triệt, giáo dục tuyên truyền các nội dung tại Kết luận số 57-KL/TW sát với tình hình, lĩnh vực của phòng, ban, ngành, địa phương mình.

3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành cấp thị xã có liên quan và Chủ tịch UBND các phường tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua Ban CHQS thị xã) trước ngày 15 tháng 10 hàng năm để tổng hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh.

4. Giao Ban CHQS thị xã chủ trì, phối hợp với Công an thị xã, Đồn Biên phòng Cảng Cửa Khẩu Cửa Lò- Bến Thủy, Hải đội 2 BP theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu với UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh theo kế hoạch.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện, những vấn đề chưa phù hợp cần sửa đổi, bổ sung; các phòng, ban, ngành, các địa phương chủ động báo cáo UBND thị xã (qua Ban CHQS thị xã) để xem xét, giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Thị ủy; TT. HĐND
- Chủ tịch; các Phó CT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu VT, QS.

(Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Doãn Tiến Dũng